sium , maioricanorum et aliorum de dominio et posse dicti

domini fratris nostri nobis humiliter supplicauit , ut (4 )

predictis catalanis et barchinonensibus predictas libertates,

inmunitates et gracias eis per predictum dominum fra

trem nostrum indultas et concessas , sicut in dictis priui

legiis continetur de gracia confirmare. Et predictis catalanis

aragonensibus maioricanis et alijs de predicto dominio et

posse predictas alias inmunitates, libertates et gracias

predictis tantum (5) barchinonensibus concessas et indultas

( 1 ) etiam , Testa , l. c .

(2 ) portibus, Testa , l. c .

(3 ) solvant , manca nel Testa ,

(4) Manca ut , Testa , 1. c .

5) civibus , invece di tantum , Testa ,

1. c .

1. c .
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per predictum dominum fratrem nostrum , de nouo con

cedere liberaliter dignaremur, quibus supplicacionibus

benigne admissis , considerantes fidem puram et deuocio

nem sinceram quam ipsi erga predictum dominum fra

trem nostrum et nos prompto zelo gesserunt et gerunt,

nec minus fidelia et grata seruicia per eos dicto domino

fratri nostro et nobis ( 1 ) constanter fideliter et deuote pre

stita, et que in futurum auctore domino conferre poterunt

graciora , dum deceat maiestatem regiam , benemeritos,

graciis , donis et retribucionibus ampliare, predictis ca

talanis , predictas libertates , inmunitates et gracias eis

per predictum dominum fratrem nostrum concessas, qua

tenus in duobus ex predictis priuilegiis continetur et

predictis barchinonensibus predictas alias libertates, in

munitates ct gracias eis concessas per eundem dominum

fratrem nostrum , sicut continetur in alio ex priuilegiis

memoratis liberaliter et generose , et ex certa nostra con

sciencia confirmamus. Et predictis catalanis aragonen

sibus (2 ) et aliis de dominio et posse dicti domini fratris

nostri predictas inmunitates libertates et gracias predictis

barchinonensibus concessas per predictum dominum fra

trem nostrum , de liberalitate mera et gracia speciali, et ex

certa nostra consciencia concedimus et donamus , ita

tamen quod predicti catalani , aragonenses, maioricani et

alii de dominio et posse dicti domini fratris nostri , a

primo septembris proxime future decime indicionis in

antea , et predicti maioricani, donec erunt in fide dominio

et posse predicti domini fratris nostri utantur et gaudeant

libertatibus, inmunitatibus et graciis supradictis. Et si

forte processu temporis predicti maioricani non essent de

Tot nobis, manca nel Testa , 1.c.

2. Maioricanis , Testa , l. c .
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dominio ( 1 ) et fide dicti domini fratris nostri, ab eo tempore

quo non erunt et esse desierint de dominio (2) et fide ipsa

non utantur nec gaudeant predictis libertatibus inmuni

tatibus et gracijs uel aliqua parte ipsarum (3 ), et ab eis ( 4)

libertatibus, inmunitatibus et gracijs penitus excludantur,

et ex nunc (5) in antea pro predictis tantum maioricanis

et alijs supradictis (6) presens priuilegium habeatur pro

casso irrito et inani.

Ad huius autem nostre concessionis et confirmacionis

memoriam et robur imposterum ualiturum , eis exinde (1)

presens priuilegium fieri et maiestatis nostro sigillo pen

denti iussimus communiri.

Datum in urbe felici Panormi
per

nobilem Conradum

Lanceam regni Sicilie cancellarium , anno dominice in

carnacionis mccxcviº mense aprilis miº eiusdem vi in

dici regni nostri anno primo.

XXII .

FORMA PRIVILEGII INDULTI HOMINIBUS PER

PIGNANI COMITATUS RUSSILIONIS CON

FLUENTIS CERITANIE ET JNSULARUM YVICE

ET MINAYCE.

. Fridericus dei gracia rex Sicilie , munifici principis,

laudabilis fama titolis gloriosis extollitur et celeri preconio

.

1

( 1 ) (2) Questo passo manca nel Testa , l. c.

(3) ipsorum , Testa , l.c.

(4) ipsis , Testa , l. c .

(5) tunc , Testa ,

(6) quo ad predictos tantum maioricanos et non ad alios supradictos,

Testa , I. c .

(7 ) in posterum eis ex inde valiturum , Testa , l . c.

1. c .
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naciones diffunditur ad remotas, cum hijs , qui erga eum

zelo sincere devocionis exestuant , et ad eius obsequia

insudare cum expedit , promptis affectibus sunt parati,

libertates inmunitates et gracias, liberaliter inpartitur:

Per presens itaque priuilegium , notum fieri volumus

uniuersis tam presentibus, quam futuris, quod nos consi

derantes
pure deuocionis zelum, quem homines Perpignani

comitatus Russilionis , confluentis Ceritanie et insularum

Yvice et Minayce ( 1 ) devoti nostri de dominio serenissimi

domini Sancij illustris regis Maioricarum carissimi conso

brini nostri, erga celsitudinem nostram gesserunt et ge

runt. Quodque ad servicia nostra promptos habent animos

et paratos , eis de liberalitate mera et speciali gracia

concedimus et donamus, omnes libertates inmunitates et

gracias in mercacionibus et negociacionibus eorum , de

mercibus eorum licitis et permissis , quas serenissimus

dominus Iacobus aragonum , et olim Sicilie rex illustris

reverendus et karissimus frater noster , olim dum in

regno Sicilie prefuit, ciuibus ciuitatis barchinone donauit

liberaliter et concessit quibus a primo die mensis septem

bris proximo future xu indicionis in anlea , dicti homines

predictorum comitatus terrarum et locorum , et insula

rum , exclusis prouincialibus , romanis , tuscis , venetis,

pisanis , et habitatoribus regni Sicilie , qui se ciues eo

rundem comitatus terrarum locorum et insularum dice

rent , libere gaudeant et utantur in terris et locis tocius

regni nostri, acquisitis et de cetero acquirendis intrando

stando et exeundo in forma et modo , quibus libertates

inmunitates et gracie ipse concesse fuerunt eisdem bar

chinonensibus per predictum dominum fratrem nostrum ,

iuxta tenoren privilegij inde eis indulti per eundem

dominum fratrem nostrum , dati Messane anno domini

( 1 ) Ninayce per Minorice.
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MCCLXXXVII ° mense Julij xvnº eiusdem prime indicionis ,

que libertates inmunitates et gracie per nos pro modo

fuerunt, dictis barchinonensibus confirmate, sicut in quo

dam priuilegio de huiusmodi confirmacione, et super aliis

facto sub pendenti sigillo nostro , quo tunc generaliter

utebamur; dato Panormi anno dominice incarnacionis

MCCXCviº mense aprilis mºeiusdem viure indicionis , regni

nostri anno primo inter alia continentur.

In cuius rei testimonium , certitudinem et cautelam

iussimus presens priuilegium eis exinde fieri , et paruo

sigillo nostro secreto pendenti muniri.

Datum in urbe felici Panormi per nobilem Fridericum

de Incisa militem cancellarium nostrum anno dominice

incarnacionis mcccxmº mense madij ultimo eiusdem un

decime indicionis .

XXIII .

DE INMUNITATIBUS CONCESSIS HABITATORIBUS

TERRE MONTISPESULANI.

Fridericus dei gracia rex Sicilie . Notum fieri uolumus

uniuersis , tam presentibus, quam futuris. Quod ad sup

plicacionem nuper celsitudine nostre factum pro parte

uniuersitatis hominum Montispesulani, deuotorum nostro

rum quibuscumque hominibus habitatoribus ipsius loci

ad insulam nostram Sicilie , aliasque insulas uicinas et

adiacentes eidem demanij nostri , accedere uolentibus

pro eorum ibi mercibus et negociacionibus exercendis,

tam intuytu illustrissimorum dominorum Regum Francie

honorabilis consanguinee et maioricarum nepotis nostri

karissimorum , quam deuocione , quam homines ipsi erga

maiestatem nostram gesserunt et gerunt , subscriptas

434

inmunitates libertates et gracias a primo septembris

presentis prime indicionis in antea usque ad nostrum

maiestatis beneplacitum duximus concedendas , uidelicet :

Quod omnes et singuli homines habitatoribus loci pre

dicti cuiuscumque gradus et condicionis existant accedant

et accedere possint, securi et affidati per celsitudinem

nostram , tam ad insulam nostram Sicilie , quam ad alias

insulas nostri demanij uicinas et adiacentes -eidem cum

omnibus rebus et mercibus suis sub proteccione et as

securacione nostris :

Item quod predicti habitatores Montispesulani de om

nibus rebus et mercibus eorum deferendis tam a predicto

loco , quam ab alijs quibuscumque mundi partibus , et

inmictendis per eos in ciuitates terras et loca Sicilie , nec

non alias insulas uicinas et adiacentes eidem , que sunt

nostri demanij, soluant inde pro iure dolane terciam par

tem dirictus , scilicet tarenum unum per centenarium ta

renorum ualoris rerum et mercium earumdem
pro

illis

scilicet rebus et mercibus ex eisdem , quas eos contingat

uendere in illa scilicet ciuitate terra seu loco demanij

predictarum insularum ubi uendicio ipsa fiet :

Item quod res et merces non uenditas undecumque

in dictas insulas preterquam a dicto Montispesulano de

latas , possint et licitum sit eis deferre per predictas in

sulas de loco ad locum dicti demanij per mare uel per

terram pro eorum arbitrio uoluntatis , ac ipsas extrahere

sicut eas uidebitur expedire , ius dohane , aliquod propte

rea non soluendo , nisi in casu uendicionis ut supra ,

dummodo res et merces ipse deferantur et extrahantur

per illos qui eas in Siciliam intromictant :

Item quod dicti habitatores pro rebus et mercibus per

eos a Montepesulano ferendis, et intromictendis ad terras

et loca predicta , et ab inde extrahendis , si res et merces
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ipse fuerint ualoris tarenorum auri centum et ultra,

tarenos octo et si fuerint ualoris a tarenis centum infra

ad rationem de tareno uno per centenarium tarenorum

ius dohane dohanerijs illius terre uel loci , a qua uel

quo res et merces ipsas contingerit extrahi soluere te

neantur , et si forte uendita aliqua parte ipsarum rerum

et mercium a Montepesulano delatarum ut supra , in

aliquo uel aliquibus dictarum terrarum et locorum dicti

nostri demanij , quod soluto per inde dicto iure dohane

ad predictam rationem de tareno uno per centenarium

tarenorum , si reliquam quantitatem extrahere uoluerint

extra Siciliam deferendam ius dohane in forma premissa

scilicet si merces ipse fuerint ualoris tarenorum centum ,

et ultrà predictos tarenos octo , et si fuerint ualoris a tare

nis centum infra ad dictam rationem de tareno uno pro

quolibet centenario tarenorum , pro ipsa restanti quan

titate soluere teneantur :

Item quod predicti homines in alijs casibus quam qui

supra notantur insolucionibus iurium dohanarum , et alio

rum quorumcumque diriсtuum cabellarum et iurium ,

que sunt in manibus nostre curie, et ad opus et pro

parte ipsius curie procurantur et percipiuntur in dictis

civitatibus terris et locis nostri demanij tractentur et sol

uant , ac soluere teneantur et debeant sicut catalani et

ianuenses iuxta tenorem priuilegiorum , eisdem catalanis

et ianuensibus per dictam nostram celsitudinem indulto

rum et confirmatorum hodie tractantur et solvunt :

Item quod predicti homines , si forte occasione pre

sentis guerre seu aliqua alia racione uel causa , in
pre

dictis civitatibus terris et locis , seu aliqua ex eis ,

aliquas assisas , cassias uel maldenarium , de nouo per

celsitudinem nostram seu universitatis , earumdem civi

tatum terrarum et locorum inponi contingerit , tractentur
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illi modo et forma , quibus tractabuntur predicti catalani

et ianuenses, quibus certe libertates incaunitates et gracie

ab olim per nostram excellenciam sunt indulte:

· Item si forte aliqua galea , cocka , nauis uel uassellum

aliquod predictorum hominum ad predictas insulas de

clinaret , et ibidem oneratum mercibus suis, vacuum nau

fragium pateretur , prefatis hominibus uasșellis rebus et

mercibus eorum , nullum dampnum seu violencia infe

ratur ymmo inmunitas catalanis super naufragijs per no

stram maiestatem indulta , iuxta tenorem priuilegij eis

perinde per curiam nostram facti , dictis habitatoribus

obseruetur et debeat obseruari:

Item quod dicti homines Montispesulani possint et liceat

eis de mandato nostro habere logias , tam in ciuitate

Messane, quam in singulis alijs ciuitatibus terris et locis

famosis predicti demanij nostri et in qualibet earundem ,

consulem prout duxerint eligendum :

Uniuersis officialibus dictarum insularum a predicto

primo septembris in antea , qui pro tempore fuerint , ad

quorum hec spectabunt officia , presencium tenore man

dantes , quatenus dictas libertates et gracias prefatis ha

bitatoribus, ad easdem insulas aecedentibus sicut supra,

inuiolabiliter debeant obseruare ......
Datum.....

XXIV.

DE INMUNITATIBUS CONCESSIS HOMINIBUS

CIUITATIS NARBONE ET EIUS SUBURGII.

Fridericus dei gracia Rex trinacrie, Notum fieri uo

lumus universis , tam presentibus, quam futuris ; Quod

ad supplicacionem factam nobis pro parte universitatis
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hominum ciuitatis Narbone et eius suburgij deuotorum

nostrorum quibuscumque ciuibus ciuitatis et suburgij

predictorum , ad insulam nostram Sicilie, aliasque insulas

uicinas adiacentes , eiusdem demanij nostri , accedere

uolentibus pro eorum mercatancijs et negociacionibus

exercendis, tam intuylų illustrissimi domini regis fran

corum honorabilis et carissimi consanguinei nostri , cui

dicta ciuitas et suburgium subdita sunt , quam deuocionis

quam homines ciuitatis et suburgij eiusdem erga nos

gerunt, subscriptas libertates inmunitales et gracias a

primo septembris proxime future XV. indicionis in

antea duximus concedendas :

In primis, quod omnes et singuli homines de predicta

ciuitate Narbone et suburgio, cuiuscumque gradus et

condicionis existant, accedant et accedere possint et de

beant securi et affidati per celsitudinem nostram , tam

ad insulam nostram Sicilie , quam ad alias insulas uicinas

et adiacentes eiusdem demanij nostri , cum omnibus rebus

et mercibus suis , sub protecione et assecuracionę nostris :

: Item quod predicti homines dicte ciuitatis Narbone

et eius suburgij predicti de omnibus rebus et niercibus

eorum deferendis, tam a predicta ciuitate Narbone et

eodem suburgio , quam ab aliis quibuscumque mundi

partibus et inmictendis per eos in ciuitates terras et

loca Sicilie nec non alias insulas uicinas et adiacentes

eidem , que sunt nostri demanij soluant tantum de iure

Johane tarenum unum per centenarium tarenorum ualoris

rerum et mercium earundem , pro illis scilicet rebus et

mercibus ex eis quas eos contingat uendere , in illa

uidelicet ciuitate terra seu loco demanij predictarum

insularum ubi uendicio ipsa fiet. Ita quod res et merces

non uenditas ex predictis possint et licitum sit eis deferre

per predictas insulas de loco ad locum predicti demanij
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per mare uel per terram pro eoruirí arbitrio uoluntatis ,

ac ipsas extrahere, sicut eis uidebitur expedire . Ius doliane

aliquod propterea non soluendo nisi in casu uendicionis

ut supra :

Item quod prefati homines in solucionibus iurium

dohane et aliorum quorumcunque diriсtuum curie in

dictis ciuitatibus terris et locis predicti demanij nostri ,

tractentur et soluant et soluere teneantur et debeant

sicut catalani et ianuenses , iuxta tenoreš priuilegiorum

eisdem catalanis et ianuensibus
per

dictam celsitudinem

nostram confirmatorum et indultorum , hodie tractentur

et soluant :

Item quod predicti homines si 'forte occasione pre

sentis guerre in predictis ciuitatibus terris et locis , seu

aliqua ex eis, aliquas assisas , cassias , uel maldenarium ,

de nouo per celsitudinem nostram seu uniuersitatis ea

rumdem ciuitatum terrarum et locorum de nouo imponi

contingerit, tractentur illis modo et forma, quibus tracta

buntur predicti catalani et ianuenses, quibus certe in

munitates libertates et gracie ab olim per nostram ex

cellenciam sunt indulte :

Item și forte aliqua galea , cocka , nauis seu úassel

lum aliquod , predictorum hominum , occasione fortune,

seu alicuius alij sinistri, seu impedimenti , aut aliqua

alia necessitate, ad predictas insulas declinaret, et ibidem

oneratum mercibus seu vacuum naufragium pateretur,

prefatis hominibus , occasionibus antedictis in rebus et

mercibus eorum , nullum dampnum seu uiolencia infe

ratur , ac eciam nullum ius seu dirictus per inde exsol..

uatur nostre curie seu officialibus ipsius curie nisi in

casu uendicionis ut supra :

Item quod predicti homines possint et liceat eis de

mandato nostro habere logias, tam in ciuitate Messane,
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quam in singulis ciuitatibus terris et locis famosis demanij

nostri ac eciam qualibet eorumdem consulem prout duxe

rint eligendum , uniuersis et singulis officialibus dictarum

insularum a predicto primo septembris in antea qui pro

tempore fuerint, ad quorum hec spectabupt officia pre

sencium tenore mandantes , quod dicte libertates inmu

nitates et gracie prefatis narbonensibus et suburbanis

ad easdem insulas accedentibus sicut supra inuiolabi,

liter debeant obseruare , in cuius rei testimonium et

certitudinem et cautelam presentes sibi exinde fieri feci

mus, et sub sigillo maiestatis nostre pendenti muniri...

Datum Messane , anno dominice incarnacionis, Mcccº,

mense junij xviiº eiusdem tercie indicionis ( 1)

XXV .

DE LIBERTATIBUS ET INMUNITATIBUS

CONCESSIS MAIORICANIS.

Fridericus dei gracia. Nexus sanguinis et debite na

turalitatis affecio expostulant intexituri contemplacione

consanguineorum , et precipue quos proximior sanguinis

unitas, maior teneritudine reddit, amabiles , eorum fide

libus libertates et dona conferre , actendentes igitur

quanta sanguinis unitate distringimur serenissimo principi

domino Jacubo Illustri Regi maioricarum comiti russilionis

et ceritanie , et domino montispellerij karissimo patruo

nostro , quein diligimus et reueremur ut patrem , et

considerantes , quod si fideles suos , immunitatibus et

honoribus ampliamus , legis nec minus regalis munifi

- Bos ! Ini !!!!!!!!!!!!!

( I ) È seritto ,icon errore evidente , mcecc ., e poi avvi una lacuna.
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cencie exercemus , ad eius rogatorias licteras nobis no

uiter missas, sui etiam contemplacione honoris, ciuibus

ciuitatis sue Maioricarum fidelibus suis , exclusis tamen

romanis , ianuensibus, lombardis, prouincialibus, luscis ,

uenetis , pisanis et habitatoribus insule nostre Sicilie ,

et insularum ei adiacencium , qui se ciues predicte ciui

talis. Maioricarum dicerent, et pro majoricanis se distin

guerent , infrascriptis forma et modo de libertate mera

et speciali gracia concedimus et donamus infrascriptas

libertates inmunitates et gracias in mercacionibus et

negociacionibus eorum , de mercibus et rebus eorum

Įicitis et permissis, que olim infra mensem Julij prime

indicionis.secundo preterite per serenissimum principem

dominum Jacobum nunc Aragonum et tunc Sicilie regem

illustrem reuerendum et karissimum fratrem nostrum, bar

chinonensibus in mercacionibus et negociacionibus eorum

de mercibus et rebus eorum licitis et permissis concesse

fuerunt , quibus libertatibus et inmunitatibus predicti

ciues Maioricarum , a primo septembris proximo future

quinte indicionis in antea libere gaudeant et utantur :

Uidelicet, quod ciues predicte ciuitatis Maioricarum ,

exclusis predictis romanis , ianuensibus, lombardis , pro

uincialibus , tuscis , uenetis , pisanis, et habitatoribus

dictarum inşularum , qui se ciues predicte ciuitatis Maio

ricarum dicerent, et pro maioricanis se distinguerent ,

in mercaçionibus et negociacionibus eorum , iuxta con

suetudinem predicte insule nostre Sicilie faciendis, de

rebus et mercibus eorum licitis ,et permissis in terris

et locis tocius insule Sicilie, intrando, stando et exeundo

sint liberi et inmunes :

Saluo quod pro predictis mercibus et rebus eorum

aliunde quam de predicta ciuitate Maioricarum , per

eos in predictam insulam sicilie deferendis, pro diriсtu
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curie nouis statutis omnibus remissis eisdem , et duabus

partibus iurium antiquorum soluant prout per ciues dicte

ciuitatis Barchinone racione predictarum inmunitatum

eis per predictum dominum fratrem nostrum sicut pre

scribitur concessarum , ius ipsum de priuilegio dicte con

cessionis et gracie exhiberi consueuit et debet :

De mercibus autem et rebus eorum licitis et permissis

ferendis per eos a dicta ciuitate Maioricarum in Siciliam ,

quilibet mercator ciuís Maioricarum soluat tantummodo

cabellotis seu credencerijs cabellarum dohanarum maris,

terrarum et locorum eiusdem insule, uidelicet ad quas ,

eos cum eisdem rebus et mercibus primitus applicare

contingerit, et eas ibidem exonerauerit siue in toto uel in

parte ipsas uendiderit skifatum curie , ualentem tarenos

auri octo ponderis generalis.

Si uero predicti mercatores , uendita in eisdem terris

aliqua parte ipsarum mercium , aliquam partem earum

uellent a predictis terris extrahere , deferendo alio ad

vendendum , uolumus quod predicto skifato per quemlibet

eorum propterea soluto , cabellotis seu credencerijs doha

narum maris terrarum et locorum ipsorum in quibus

eas exonerabunt , et in parte vendent easdem, a terris

eisdem per mare uel per terram libere absque iure

dohane possint extrahere et deferre ad loca quelibet ad

uendendum : .

Quodque constito cabellotis dohane maris illius terre

ad quam reliquam quantitatem mercium predictarum

detulerint per mare uel cabellotis dohane ipsius terre ,

si per terram merces ipsas intromicti contingerit, per

patentes licteras seu apodixas mercatoribus ipsis factas ,

per dohanerios illius terre ad cuius portum primo de

clinauerint , et in qua fecerint uendicionem certe partis

mercium earumdem , quod de predicto skifato sit eis
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integre satisfactum predicti ciues partem restancium mer

cium , deferendam per eos ad terram eamdem libere

uendant et predictis cabellotis dohanarum nichil propterea

soluere teneantur, cum uelimus quod nisi semel pro iure

ipso soluere compellantur:--

De ponderatura autem mercium que uenduntur ad

cantarium soluere debeant
usque

ad grana duo et di

midium pro cantario et non plus. Pro ripis uero et

mensuris prout per predictos ciues Barchinoni
e, ius ipsum

de predicta gracia et concessione soluere teneantur.

De mercibus autem et rebus eorum licitis et permissis

per eos extrahendis de portubus, terris et locis predicte

insule Sicilie alio deferendis soluant ius quod per pre

dictos ciues Barchinonie de priuilegio predicte conces

sionis et gracie exiberi consueuit et debet,

Omnes uero predicti ciues Maioricarum in omnibus

partibus dicte insule Sicilie sint salui et securi in personis

et rebus eorum sani et naufragi et non impediantur

personaliter uel realiter pro obbligacione alterius uel

offensa :

Ad huius autem nostre concessionis memoriam et robur

perpetuo ualiturum , presens priuilegium eis exinde fieri,

et paruo sigillo nostro secreto iussimus communiri....

Datum Messane anno dominice incarnacionis mcccvº mense

septembris xmº eiusdem mm indic ' .

1 > jigouins
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Capitula ab olim edita per regiam curiam , et

de nouo declarata , ac reformata ab anno

présentis'septime indicionis in antea , super

modo percepcionis dirictus cabellarum seu

assisarum per curiam in Sicilia et insolis

Meliueti et Gaudisij impositarum , super pin

guibus et alijs mercibus de ipsis insolis

extrahendis , ac eciam empeione pannorum

per mare in dictas insulas ferendorum pro

construcionibus et armacionibus galearum

in tota Sicilia nobili ciuitate Messane et

urbe felici Panormi , pro toto ipso anno

predicte septime indicionis , et abinde in

antea usque ad regium beneplacitum obser

uanda missa et assignata sub sigillo regie

maiestatis , Petro de Mauro eodem anno

statuto per curiam super exercicio magi

stratus officiorum in nobili ciuitate Messane :

2

Cabelle seu assise subscripte.consistunt in juribus et

prouentibus infrascriptis ac exerceri debent pro parte

regie curie in singulis ciuitatibus terris et locis Sicilie

et dictis insolis Meliueti et Gaudisij tam regij demanij ,

quam ecclesiarum comitum et baronum, a primo septem

bris septime indicionis in antea in modo et forma infe

rius declaratis; uidelicet :
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CABELLA SUPER PINGUIBUS ET ALIJS MERCIBUS.

Quod pro quolibet cantario carnium sallitarum , as

suncie , mellis , coriorum , lane , olei , lini siculi, canapis

spatulati et aliorum pinguium , que consistunt in pondere,

undecumque infra Siciliam et dictas insulas Meliueti et

Gaudísij perueniant , sulfure inde excluso, eo quod pre

cium ipsius sic uile est , quod onus solucionis fanti

dirictus portare non potest, et propterea , dirictus ipse

ad peciam precij seu ualoris ipsius reductus est ut infra;

emendorum per quascumque personas in dictis insolis

animo et proposito extrahendi illa de portubus et ma

ritimis dietarum insularum , et abinde extra regnum fe

rendorum ; uenditores pinguium predictorum tantum

cuiuscumque condicionis status et nacionis existunt ,

priuilegiati eciam et non privilegiati teneantur et debeant

soluere cabellotis seu exereitoribus dicte cabelle ta

renum auri unum in ea uidelicet terra seu loco ubi

pinguia et res alie supradicte habuerint assignari et

assignabuntur emptoribus mémoratis tempore scilicet

assignacionis ipsorum , ac dictis cabellotis seu exercito

ribus , qui ipso tempore assignacionis adfuerint.

( 1 ) Item quod pro pellibus agnorum et aliorum ani

malium generis cuiuscumque, auripello, uino , cuctono ,

cera, linusa, canape filata , sulfure, amidolis, lignello et

aliis fructibus: siccis, arangijs alijsque mercibus et rebus,

( 1 ) Nota marginale :

Nota quod ad licteras regias secretariis Messane per inde

missas ad peticionem ciuium Messane uinum proueniens ex

uineis Messenensium exclusum est a solucione dicti iuris ca

bellarum .

undecumque infra Siciliam et dictas insulas Meliueti et

Gaudisij perueniant sicut supra , emendis ibidem et ex

trahendis de portubus et maritimis supradictis per quas

cumque personas ut supra , uenditores similiter rerum

et mercium predictarum teneantur et debeant soluere

cabellotis seu exercitoribus cabelle predicte pro qualibet

uncia ualoris seu precij rerum et mercium eorumdem .

Biscocto et pane in Sicilia faciendis, uassellis aflisis ,

assarcijs corredis et guarnimentis alijs nauigacioni et

armacioni dictorum uassellorun necessarijs inde exclusis,

tarenum unum in forma et modo superius in precedenti

capitulo explicatis in terris uidelicet et locis in quibus

res et merces ipse fuerint assignate; et similiter soluatur

dictus dirictus dietarum cabellarum pro mulis somerijs

equis et roncinis et alijs animalibus ac seruis utriusque

sexus de predictis Sicilie portubus extrahendis abinde

extra regnum ferendis, exceptis equis et roncinis , quos

de Sicilie portubus extrahi in futurum contingerit, de

regio beneplacito et mandato , ad predictam racionem

de tareno uno per unciam precij seu ualoris ipsorum

per extractores eorum cuiuscumque condicionis existant,

ultra scilicet dirictum pro extracione ipsorum animalium

ab olim per regiam curiam exigi et haberi prouisum .

Item si forte aliqui mercatores et persone alie, tain

sicule , quam extere , cuiusque condicionis existant, que

in emendo et extrahendo de dictis insulis res et merces

quascumque ab ipsius diríctus solucione sunt et esse

debent liberi et exempti , onere solucionis ipsius dirictus

remanente uenditoribus rerum et mercium predictarum

juxta formam capituli precedentis , in dictis insulis aliqua

pinguia seu res et merces alias emerint animo et proposito

non extrahendi illas , sed exercendi ab inde ibidem mer

caciones eorum , scilicet in reuendendo aut consumendo

10
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illas ibidem , seu etiam emerint porcos uiuos uel mor

tuos et ab inde carnes sallitas fieri fecerint , et postmo

dum mutati a proposito eorum pinguia carnes seu merces

et res ipsas per eos emptas et non reuenditas seu con

sumptas in insolis ipsis eligerint et uoluerint abinde

per mare extrahere extra regnum ferendas, quia onus

solucionis dirictus dictarum cabellarum super pinguibus

et rebus ipsis remaneant dicti tales emptores pro dictis

pinguibus carnibus , mercibus et rebus sic per eos emendis

et extrahendis , dirictum cabellarum ipsarum cabellotis

seu credencerijs cabellarum huiusmodi in forma et modo

in precedentibus capitulis designatis soluere teneantur.

Item quod soluto semel dirictu predicto per uendi

tores prefatos in illis terris seu locis , in quibus dicte

res et merces fuerint assignate, licitum sit emptoribus

res merces et pinguia ipsa infra et post dictum annum

quandocumque uoluerint abinde extrahere , et ad terras

maritimarum deferre ipsaque inde extrahere , et extra

regnum deferre uel uendere , abinde extra regnum ferendi

pro eorum libito uoluntatis, nichil racione iuris huiusmodi

tribuendo dummodo emptores ipsi de solucione diriсtuum

prefati facta per uenditores eosdem in dictis terris seu

locis ubi assignate fuerint, cabellotis seu credencerijs

terrarum maritimarum ad quas res ipsas detulerint osten

dant apodixas ( 1 ) sub sigillo cabellotorum seu credence

riorum illarum terrarum et locorum , quibus assignacio

et extracio rerum huiusmodi facta fuerit, per quas constet

de dirictu ipso fuisse et esse eis in dicta forma integre .

satisfactum .

Item si aliqua persona extraxerit per mare, de aliqua

( 1 ) Nota marginale :

Nota de apodixa solucionis ostendenda .
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ciuitate terra seu loco maritimarum Sicilie , aliqua pinguia

res uel merces , alio infra Siciliam deferendas de quibus

uel pro quibus dirictus cabellarum predictarum per uen

ditores ipsarum non fuerit exolutus, sed illas earum emptou

emerit animo extrahendi an ne , emptor uel extractor

ipse'teneatur iurare in manibus cabelloti dictarum cabel

larum , si pinguia et res prefatas extrahit et deferet per

mare alio infra Siciliam causa illas extrahendi abinde

extra Siciliam deferendi an ne , et quod propterea habeat

uassellum perinde naulizatum in forma ipsa debeat' sol

uere in ipsu terra seu loco unde extrahentur per mare

ut supra , dirictum cabellarum predictarum ( 1 ), et si iura

uerit quod illas sub alio proposito extrahit scilicet causa

de eis mercaciones infra Siciliam faciendi , quod teneatur

dare fideiussionem de deferendo a cabelloto uel creden

cerio ipsarum cabellarum illius terre vel loci in quem

deferentur literas responsales de exoneracione et uendi

cione ipsarum facta in terra et loco ipso.

Item quod quia diuerse controuersie inter uenditores et

emptores emergebant, asserendo uenditores ipsos predicta

pinguia res et alias merces uendidisse personis non haben

tibus propositum illa de Sicilia extrahendi, et propterea

dirietum prefatum soluere non debere preuisum est per

regiam curiam, quod singuli uenditores rerum et mer

cium et pinguium predictorum , ac eciam sansarij per

manus quorum uendiciones huiusmodi fient, sub pena

debita quo ad sansarios ipsos teneantur et debeant pre

dicere, notificaré et reserare predictis emptoribus et pre

cipue exteris , si emptores ipsi habeant animum seu

( 1 ) Altra nota marginale :

De prestando fideiussionem de uendendo in Siciliam et

ostendendo apodixam , scilicet de exonerando et uendendo intra

regnum .
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propositum extrahendi dicta pinguia res et merces de Sicilia,

an ne, ( 1 ) et in casu quo dicti uenditores id non curauerint,

denunciare et notificare dictis emptoribus, ipsi uenditores

in casu quo predicta pinguia res et merces extrahi lia

beant, et extrahentur de Sicilia , soluant dirictum dicte

cabelle , non obstante quod nulla mencio facta fuerit

inter eos de extrahendo pinguia et merces ipsas an ne,

nisi ex pacto fuerit deventum inter ipsos uenditores et

emptores , uerum tamen si emptores predicti fuerint

siculi , quod ipsi emptores aut sansarij pro eis et non

dicti uenditores tempore empcionis pinguium et mer

cium predictarum teneantur et debeant denunciare pre .

dictis uenditoribus si dicta pinguia et res emunt animo

extrahendi an ne , quod si huiusmodi emptores siculi non

fecerint, et exinde illa extrahent , ipsi emptores siculi et

non dicti uenditores teneantur et debeant soluere dirictum

prefatum tempore extracionis, nam huiusmodi mercatores

siculi habent et debent habere pleniorem informacionem

de exercicio et forma predictarum cabellarum quam uen

ditores prefati, quorum plurimi sunt ydiote et simplices,

et si forte huiusmodi emptores siculi quantumcumque

haberent animum et propositum extrahendi res et merces

per eos emendi et ligna haberent perinde naulizata, ac

nulla de hoc mencionem fecerint uenditoribus , dirictus

rerum et mercium ipsarum soluatur per eos tempore

extracionis ut supra. Et nichilominus prediclus statulus

( 1 ) Nota marginale :

Et isto casu denunciacionis facte per ipsum uenditorem , si

ipse emptor declarat uelle extrahere incontinenti tempore assi

gnationis soluit ipse uenditor , și uero dictus uenditor non

denunciauerit ipsi emptori pro ut tenetur ut supra , eo casu si

dicte res extrahentur eciam soluit uenditor tempore assigna

cionis .
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predictam prouisionem , per totam iurisdicionem suam per

banni émissionem faciat deuulgari.

Item quod de omnibus rebus et mercibus ab exteris

partibus per quoscumque mercatorés et personas usque

modo in dictas insulas delatis uel exoneratis in terram

per mercatores et personas ipsas ibi uenditis , et que

ex nunc in antea ad easdem insulas deferentur et uen

dentur ibidem , si res et merces ipsas a dicto primo

septembris dicte septime indicionis in antea de portubus

etmaritimis dictarum insularum extrahi contingerit, extra

regnum abinde ferendas, emptores et extractores reruin

et mercium predictarum , ianuensibus et catalanis tamen

( 1 ) exceptis, teneantur et debeant soluere racione dirictus

dicte cabelle tarenum unum pro qualibet uncia ualoris

seu precij rerum et mercium earumdem , si uero ianuen

ses seu catalani fuerint extractores rerum et mercium

prescriptarum , uenditores ipsarum teneantur et debeant

soluere dirictum dicte cabelle , adeo quod regia curia

ius cabelle huiusmodi ' in altero casuum eorumdem tota

liter consequatur.

Item quod pro rebus et mercibus ab extra in Sici

liam et dictas insolas deferendis per quoscumque mer

catores et personas alias , et per eos non uenditis seu

alienatis in alios , et abinde de Sicilia et dictis insulis

per ipsos, qui ipsas in Siciliam uel insulas ipsas de

tulerint extrahendis , dirictus dicte cabelle minime de

beatur siue soluatur, ymmo liceat mercatoribus et personis

ipsis huiusmodi res et merces per eos sic delatas et non

(1 ) Nota marginale :

Declaratur quod si forte uenditores , emptores , et extractores

rerum et mercium ipsarum fuerint Ianuenses seu Cathalani ,

quod predicti uenditores teneantur soluere dirictum dictarum

cabellarum .
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alienatas seu uenditas cum uassellis cum quibus illa de

tulerint, uel alijs de Sicilia et dictis insolis extrahere et

reonerare libere a solucione dicti dirictus : 1 ,

Item quod pro rebus sen pinguibus alicui seu aliqui

bus provenientibus ex animalibus et massarijs eorum

per eos de Sicilia extrahendis, soluatur per eos dirictus

dicte cabelle, ac si illas uendidissent alicui animo extra

hendi in illa terra seu loco maritimarum Sicilie unde

extracio ipsa fiet:

Pro euitando tamen subtracionem dicte cabelle pin

guium et mercium prouisum est per dictam curiam , quod

singuli sansarij sub pena priuacionis eorum officij et pen

alia in eos iuxta regium beneplacitum infrigenda teneantur

et debeant predictis cabellotis denunciare contractus et

uendiciones faciendas de singulis quantitatibus pinguium

et rerum aliarum uendendarum animo extrahendi, statim

post celebratas, uendiciones easdem, ut tempore assigna

cionis eorum dictis cabellotis per dictos uenditores sol

uatur dirictus predictus, et quod nullus uenditor sub

pena ammissionis rerum et pinguium uenditarum regie

curie applicandarum audeat ponderare , seu ponderari

et mensurari facere pinguia et res alias uenditas usque

ad conscienciam cabellotorum predictorum, reservato dictis

uenditoribus, quod si dicti cabelloti ad premissa requi

siti non cúraverint incontinenti per sé uel alium inte

jesse ponderature et mensuráture prefatarum liceat eisdem

uenditoribus absque dictis cabellotis hec facere iuxta

uelle, nullam penam proinde incurrendo.

Et quod pro mercibus siue pinguibus extractis per

mare per aliquem seu aliquos mercatores de aliqua

terra seu loco maritiinarum Sicilie. deferendis abinde ad

aliquam aliam terram seu locum eiusdem "insule animo

et proposito illas onerandi et reonerandi, in aliquod
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uassellum aliud existens uel uenturum in terra , uel loco

ipso ad quem delate fuerint et abinde extrahendi extra

regnum uel extra Siciliam deferendi, pro quarum extra

cione primo facta, dirictus inde contingens solutus fuerit,

per uenditores seu extractores mercium seu pinguium

prefatorum in altero casuum superius distinctorum in

illa terra seu loco ubi primo ut supra uendite seu extracte

fuerint, de cuius dirictus solucione constet per apodixam

cabellotorum seu credenceriorum dictarum cabellarum

terre uel loci predicti, diríctus ipse iterato minime exol

uatur non obstante quod merces seu pinguia ipsa exo

nerata fuerint in terra seu loco predicto.

*

XXVII.

CABELLA SUPER EMPCIONE ET UENDICIONE

PANNORUM (1 ) .

Quod pro pannis tam laneis quam serecis et aureis (2 )

generis cuiuscumque deferendis a dicto (3) primo septem

bris septime (4 ) indicionis, in antea a quibuscumque

mundi partibus in Sicilia et dictis insulis (5) emendis per

quoscumque mercatores et personas alias, ad illos uen

dendos (6) ad taglium seu ad ( 3) peciam ad minutum, a

predicto primo septembris septime (8) indicionis in antea,

1

( 1 ) Questo documento trovasi nel D. Orlando a pag. 166 e seg. colle va

rianti qui notate .

(2) aurei , nel Cod. Pal.presso D. Orlando. ,'

(3) Invece di dicto , il Cod. Pal. cit, ha die.

(4) ix , nel Cod . Pal.

(5) Siciliam et dictas insulas , nel Cod. Pat. it ';'

( 6) ab illis vendendis , nel Cod . Pal.

( 7) Manca ad, e ad minutum è preposto a peciam , Cod . Pal. cil .

( 8) ix , nel Cod. Pal.
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a quibuscumque mercatoribus et personis alijs paunos

huiusmodi in Siciliam per mare deferentibus , mercatores

seu persone prescripte scilicet ( 1 ) emptores teneantur et

debeant soluere ius predicte cabelle ad racionem scilicet

de tareno uno pro qualibet uncia ualoris seu precij

pannorum ipsorum , singulis uidelicet duobus (2) ratam

exinde contingentem , ita quod per totum mensem au

gusti dicti anni septime (3) indicionis, de dirictu pro

inde (4 ) contingenti sit per dictos mercatores predictis

cabellotis uel credencerijs dicte cabelle integre satisfa

ctum . Faciola uero et glippe 5) de serico , a solucione

dicti dirictus per regiam curiam sint exclusa :

Item quod pro pannis delatis in Siciliam et non uen

ditis sed restantibus ad uendendum per totum mensem

augusti sexte (6) indicionis , de quibus dirictus dicte ca

belle non fuerit exolutus 7), solualur dictus dirictus in

forma et modo in precedenti capitulo denotatis cabelloto

uel credencerio illius scilicet anni quo uendicio ipsa fiet:

Item si forte predicti mercatores et persone, qui pan

nos huiusmodi in Siciliam per mare detulerint sicut supra,

pannos ipsos uoluerint (8) uendere seu uendiderint ad tal

lum (9) personis particularibus ( 10) ad minutum , teneantur

et debeant soluere ius prefate cabelle in forma et modo

predictis, et si ( 11 ) aliquis seu aliqui ex huiusmodi

( 1 ) Manca scilicet nel Cod. Pal.

(2) Aggiunto mensibus nel Cod . Pal.

(3) ix , nel Cod. Pal.

(4) Nel Cod . Pal. D. Orl. è invece presenti .

(5) gliliple , nel Cod. Pal.

(6) ix , nel Cod Pal.

(7) Exsolutus , nel Cod. Pal.

(8 ) volunt , nel Cod. Pal.

(9) taglium , nel Cod. Pal.

( 10) Aggiunto vel nel Cod . Pal.cil.

( 11 ) etsi , Cod. Pal.
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(4 )

mercatoribus 1) particularibus (2) emerint de predictis

pannis ad peciam pro usu eorum , si tantum pecia non

incidatur per mercatorem uendentem emptores ( 3) ipsi

predictam dirictum similiter soluere teneantur , pro

illa uero pecia pannorum de qua dictus nenditor (5 )

inciderit pro usu suo 16 ), non obstante quod illam ( 3)

huiusmodi personis ementibus pro usu eorum ad peciam ( 8)

uendiderit, dictus mercator uenditorsoluat dirictum pre

fatum . Pro camilloctis uero (9) uillutis et aliis pannis sericis

et aureis, qui consueti sunt ( 10) uendi pro usu eorum seu

uestitu, illos emencium (11 )ad peciam et non ad tallum (12)

per uenditores ipsorum et non (13) emptores dirictus huius

modi exsoluatur tamquam pro pannis uenditis personis

particularibus 'ad minutum , catalanis et ianuensibus inde

dumtaxat exceptis in quorum loco dictus dirictus per

emptores pannorum huiusmodi exsoluatur :

Item si predicti mercatores exteri seu siculi predictos

pannos in Siciliam deferentes pannos ipsos uoluerint

extrahere de ciuitatibus terris et locis maritimarum Si

per mare siue per terram ad illos deferendos infra

Siciliam et uendendos in nundinis ( 14) ipsis, ius dicte cabelle

cilie

( 1 ) Aggiunta del Cod. Pal. , qui dictos pannos in Siciliam detulerint.

(9 ) Manca nel Cod. Pal. particularibus.

(3) venditorem , emptorem , nel Cod. Pal.

(4) Aggiunge et , Cod . Pal.

(5 ) Aggiunto aliquid , Cod . Pal.

(6) Manca pro usu suo , Cod . Pal.

(7 ) nihil invece di illam , Cod . Pal.

(8) de pecia , Col. Pal cit.

(9) camillolis vero , manca nel Cod. Pal.

( 10 ) sint , Cod. Pal.

( 11 ) illos emencium , manca nel Cod . Pal.

( 12) taglium , nel Cod . Pal.

( 13) Aggiunto per , Cod. Pal.

( 14) Nel Cod. Pal. manca ipsis , ius dicte cabelle , però ri è ipsum ius

dicte gabelle prima di manualiter.
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ad tallium siue ad minutum ut supra teneantur et de

beant pro quantitate uendita in nundinis ipsis manua

liter soluere cabellotis seu exercitoribus dicte cabelle

terrarum scilicet et locorum in quibus uendicio ipsa fiet:

Item si ipsi mercatores exteri seu siculi de dictis civi

tatibus et terris maritimarum Sicilie , pannos per. eos

illuc delatos, ut supra , extraxerint, et infra Siciliam de

tulerint, ipsosque ( 1 ) ibi uendiderintad grossum , emptores

pannorum ipsorum teneantur et debeant soluere ius dicte

cabelle in modo et terminis (2) supradictis , cabellotis seu

exercitoribus dicte cabelle terrarum et locorum in quibus

uendicio ipsa fiet , si uero ad tallum (3) seu ad minutum

ut supra, ipsi exteri seu siculi ( 4 ) huiusmodi ius in
pre

dictis forma et terminis, soluere teneantur. 1.1

Item si aliqui mercatores siculi seu exteri habitatores

terrarum et locorum Sicilie a dicto primo septembris

septime (5) indicionis in antea emerint a mercatoribus

exteris seu eciam siculis aliquam quantitatem pannorum

de pannis delatis per eos ab extra per mare, et immissis

in terris ,et locis maritimarum Sicilie ad illos extrahen

dos (6) abinde et deferendos ( 7) infra Siciliam causa vendendi

pannos ipsos ad tallium (8) seu ad minutum in terris et

locis ubi habitant et morantur siue alibi (9) ubi apothecas

tenent pro uendendis pannis eisdem predicti (10) mercatores

emptores teneantur et debeant soluere racione empcionis

( 1) postquam invece di ipsosque , Cod. Pal.

(2) in modo et terminis , manca nel Cod. Pal...

(3) taglium , nel Cod. Pal.

(4) Aggiunto vendiderint , Cod . Pal.

(5) ix , Cod. Pal.

(6) ab illis extrahendis , Cod . Pal.

(7) ferendis , Cod . Pal.

(8) taglium , Cod . Pal.

(9) ( 10) Il passo fra le note manca nel Cod. Pal. 1
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et extimacionis ( 1 ) pannorum ipsorum tartnum unum pro

qualibet uncia ualoris eorum seu precy eorumdem ma

nualiter (2) . ' ad presens (3) tempore scilicet extracionis

ipsorum in ciuitatibus scilicet et terris ubi 'empcio ipsa

fiet, si tamen panni ipsi in terra seu loco ipso fuerint,

et si forte uendició huiusmodi pannorum fieret alibi

quam ubi fuerint, dirictus ipse debeatur'cabelloto illius

terre vel loci ubi panni ipsi extarent (4 ), et soluatur ipse

dirictus per extractorem pannorum ipsorum .

Item si forte mercatores et persone alie tam siculi

quam exteri qui in ciuitatibus terris et locis Sicilie (5) ma

gazena pannorum uendendorum ad grossüm et apothecas

causa uendendi forsitan ( 6) ibidem pannos ad minutum seu

ad tallium tenent et habent pannos, in Sicilia ( 7) detulerint,

seu per alium (8) eorum factores seu socios ad opus eorum

deferri facerent (9) quod pro pannis sic delatis et per eos

in machazenis eorum positis soluátur dirictus ipse tam

quam pro pannis qui ad grossum uenduntur tempore

uendicionis ipsorum per ' emplores eorum 'pro pannis

uero quos in apothecis 'eorum ponunt et inmicti faciunt,

soluatur ( 10) et 'acquiratur diriclus ipse statim et inconti

nenti tempore immissionis ipsorum in apothechas predi

ctas per illos ex mercatorib
us

et personis ipsis qui pannos

ipsos síc detulerint uel deferri fecerint, et in apothecas

3

( 1 ) et extimacionis , manca nel Cod. Pal.

(2 ) Aggiunto ut , Cod. Pal.

(3) Aggiunto emptores , e manca tempore scilicet extinctionis 'ipsorum ,

Cod. Pal.

(4) extraherent , Cod . Pal.

(5) Sicilie , manca nel Cod. Pal.

(6) Manca forsitan nel Cod. Pal.
otsepts ;*** initi

(7) Siciliam , Cod . Pal.
font size

(8) alios , Cod . Pal.

(9) fecerint, Cod. Pal.

(10) soluant , Cod . Pal.

1
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eorum posuerint ( 1 ), tamquam pro pannis emendis (9) ab

alijs mercatoribus ad grossum uel ad tallium personis

particularibus ad minutum uendendi (3) preuia tamen (4 )

extimacione pannorum ipsorum de dictis machazenis seu

de uassellis cum quibus delati fuerint (5 ) inmictendorum

in apothecas predictas iuxta formam superius in prece

dentibus capitulis declaratam.

Item quod dicti mercatores siculi qui pro pannis per

eos emptis infra dictum annum sexte (6) indicionis ius

dicte cabelle exoluerint seu in predictis terminis fue

rint ( 7) illud soluere obbligati ut supra (8) , possint el

liceat eis pannos ipsos deferre per Siciliam de loco ad

locum ipsosque, uendere ac uendi facere ad grossum

siue ad tallium ius aliquod racione dicte cabelle minime

persoluendo :

Item si forte aliqui mercatores aliquam quantitatem

pannorum a dicto primo septembris septime (9) indicionis

in antea pro qua (10) uenditores ipsorum pannorum ius

dicte cabelle esset solutum seu soluendum in dictis ter

minis ut supra , possint et licitum sit eis pannos ipsos

uendere, nullum ius dicte cabelle racione empcionis pre

fate (11 ) aliquatenus persoluendo,:

Item quod omnes et singuli mercatores tam siculi

quam exteri, qui a predicto primo septembris septime ( 12)

( 1 ) posuerunt, Cod . Pal.

(2 ) Manca emendis , Cod . Pal.

( 3) vendendis, Cod. Pal.

(4) previa omnium , Cod. Pal.

( 5 ) fuerunt, Cod . Pal.

(6) ix , Cod . Pal.

(7) fuerunt, Cod. Pal.

(8) ius, invece di ut supra , Cod. Pal.

(9) ix , nel Cod . Pal.

( 10) per , Cod . Pal.

( 11 ) prefatorum , Cod . Pal.

( 12) ir , Cod . Pal.
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indicionis in antea ab exteris partibus eorum pannos

detulerint in Siciliam et ( 1 ) dictas insulas Meliuęti et

Gaudisij , ipsosque exonerauerint et inmiseript in terris

et locis maritimarum insularum predictarum tam causa

uendendi ipsos ibidem (2 ), quam alia necessitate cogente (3) ,

possint et licitum sit eis pannos ipsos ab inde extrahere

libere a dirictu predicto, et deferre infra et (4 ) extra Si

ciliam quocumque (5) uoluerint, pro eorum arbitrio uo

luntatis , nullo dirictu racione dicie cabelle pro
huiusmodi

pannis extrahendis proinde exoluendo :

Item quod pro pannis aquirendis per quoscumque pi

ratas et in Siciliam deferendis atque uendendis , soluatur

dirictus ipse cabellotis uel credencerijs dicte cabelle per

piratas eosdem uel emptores pannorum ipsorum in forma

et modo superius declaratis prout casus affuerit (6), non

obstante quod pro pannis eisdem ius quinte regie curie

exoluatur :

Item quod pro pannis albis seu coloratis , qui in

duuntur exclusis inde bisacijs , carpitis, tapetis alque

chalonis (9) , qui in Sicilia fiunt (8), soluatur dirictus dicte

cabelle per emptores ipsorum in illa terra seu loco in

qua uel quo empcio ipsa fiet, si tamen precium empcionis

pannorum ipsorum ad grossum emendorum summam ( 9)

uncie unius transcenderit inclusiue, si uero ab uncia

una infra fuerit exclusiue , dirictus prefatus soluatur per

( 1 ) in , Cod. Pal.

(2 ) Manca ibidem , Cod. Pal.

(3) Manca cogente , Cod. Pal.cit.

(4 ) Manca infra et , nel Cod . Pal.

(5) Il Cod . Pal. ha invece quandocumque.

(6) prout casus affuerit, manca nel Cod . Pal.

(7 ) chalanis , Cod. Pal.

(8) facti fuerunt, nel Cod. Pal.

(9) solum , invece di summam , Cod. Pal.

.
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pannos ipsos ad minutum ( 1 ) dicta forma uendentes ( 2) data

uenditoribus ipsis propterea per curiam licencia quod

in uendicione (3) superimponant dirictum prefatum . Et

nichilominus emptores dictorum pannorum ad grossum

ut supra pro reuendicione ipsorum ad soluendum iterato

dictum dirictum minime compellantur , sed soluto per

eos diricta ipso pro empcione dictorum pannorum ut

supra, liceat tam dictis primis emptoribus , tam (1) aliis

qui successiue illos ab eis forsilan emerint pannos ipsos

de loco ad locum per totam Siciliam deferre eosque

abinde si uoluerint (5 ) extrahere extra Siciliam defe

rendos (6) libere ab iterata solucione dirictus prefati :

Item quod pro pannis faciendis per aliquos in Sicilia pro

usu suo uel familie sue , ab una pecia ultra inclusiue

soluatur
per factores ipsorum dirictus dicte cabelle in

forma predicta , dummodo pecia ipsa sit a cannis (7) ui

ginti octo citra :

Item omnes prelati ecclesiarum et monasteriorum ac

conuentuum personarum religiosarum Sicilie , a solucione

dirictus predicte cabelle pannorum pro usu ipsorum et

familiarium (8 ) eorum tantum sint liberi et exempti:

Item quod regia curia et omnes regales predicti ,

nec non ambassiatores summi pontificis, singulorumque

regum et principum , ac omnium (9) ad regiam presen

ciam accedentes et qui ad eosdem pontificem reges et

principes ac comunia per dictam regiam excellenciam

( 1 ) ( 2) Invece delle parole poste fra le due note il Cod . Pal. dice in dicta

venditione.

(3) ipsa , aggiunto nel Cod . Pal.

(4) quam , nel Cod. Pal.

(5 ) volunt , nel Cod . Pal.

(6) deferendis , Cod . Pal. por ..o 1, .)

(7) tarenis , Cod . Pal. 19 3: Wild . ) !

(8) famulorum , nel Cod. Pal. Lisa mua To Prony 101 on 1

(9) comunium , nel Code Palol" }sa itif she rand it's a wongointis
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mictentur ( 1 ) a solucione diriсtuum omnium predictarum

cabellarum et iurium scilicet pinguium et (2) pannorum ,

sint et esse debeant liberi et inmunes :

Item quod occasione subtracionis dirictus cabellarum

omnium predictarum , nulla pena
debeatur cabellotis

ipsarum , scd liceat eisdem de hiis inquirere et bene

uigilare , quod dirictus ipse per neminem subtrahatur :

Item quod cabelloti dictarum omnium cabellarum de

dirictu (3),per eos recipiendo ( 4) ratione cabellarum ipsarum

personis (5) illum soluentibus, sub eorum sigillis uel manu

propria vicequalibet (6) apodixam faciant uel scriptum ,

quod si non fecerint, ad penam
subtracti

per
inde (7) con

dempnetur
(8), hocque dictus statutus per totam iurisdi

cionem suam per bandi emissione ( 9 puplice faciat (10 )

deuulgari :

Item quod singuli statuti ( 11 ) per
curiam (12) super exere

citio dictarum cabellarum in singulis terris etlocis Sicilie

seu (13), cabelloti et exercitores ipsarum , ( 14) quocies inter

eos et debitores (15) iurium et diriсtuu
m predictoru

m
super

solucione et satisfacione ipsorum diriсtuum , dubia et

questiones emerserint ( 16), que per eos non possint, ut

1

( 1 ) mitterentur , nel Cod . Pal.

(2) Manca scilicet pinguium et , nel Cod . Pal.

(3) dirictus, invece di diricla , Cod. Pal.

( 4 ) recipissendos , Cod. Pal.

(5 ) personis, manca nel Cod . Pal.

(6) vel , Cod.'Pal.

(7 ) pro iure, invece di per inde , Cod. Pal.

( 8 ) condemnentur, Cod . Pal.

(9) emissionem , Cod . Pal.

( 10) fiat, nel Cod. Pal.

( 11 ) singula statuta , Cod. Pal.

( 12) per curiam , manca nel Cod. Pal.

( 13) exequantur , invece di seu , Cod . Pal.

(14) Il Cod. Pal. aggiunge et.

( 15) et debitores , manca nel Cod . Pal. , vi è invece sit dubia res.

( 16) dubia manca, e in luogo di questiones emiserint, it Codi Pal. ha

quoties emiserint.

.

A
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expedit fine debito ( 1 ) terminari de questionibus et dubiis

ipsis magne regie curie inagistros rationales uel eorum

in curia locumtenentes eorum licleris debeant, particu

lariter informare ut dubiis ipsis per dictam curiam ut

expedit declaratis (?) , cabelloti et exercitores cabellarum

huiusmodi , ad exercionem ( 3) et percepcionem diriсtuum

predictorum caute procedant prout fuerit pro eadem

curia (4) terminatum et eciam declaratum (5 ) :

Item quod nulli cabellotorum dictarum omnium ca

bellarum
quacumque

racione occasione uel causa , liceat

alicui remissionem seu graciam facere , uel cum aliquo

debente soluere dirictum cabellarum ipsarum ad con

cordiam uel pactum alicuius remissionis aut relaxacionis

proinde deuenire, sub pena scilicet solucionis tantundem

pecunie quantitatis ad quantundem ascenderet gracia

uel remissio supradicta, de qua pecunia , medietas uni

cuique detegenti seu denuncianti regie curie seu statuto

uel substituto in ciuitate terra uel loco ubi hoc fieri

contingerit aut in casu quo per neminem predicto sta

tuto uel substituto hoc denunciaretur successori si quis

forte fuerit in cabellis eisdem , cui liceat de his una

cum statuto prefato inquirere diligenter et hoc inuesti

gare maxime per iuramentum dictorum cabellotorum ,

et illarum personarum quibus dicte tales remissiones

et gracie fieri contingerent, et altera medielas predicte

regie curie applicetur , et nichilominus ultra hoc ca

bellotus ipse per quem dicta gracia uel remissio facta

( 1 ) sine debito fine , Cod. Pal.

( 2) declaratis , manca nel Cod. Pal.

(3) exactionem , nel Cod . Pal.

(4 ) per eamdem curiam , Cod . Pal.

( 5 ) Nel Cod. Pal ., edito da D. Orlando , questo documento finisce in

questo punto e segue la data : Dalum Calhanie anno dominice incarna

tionis MCCCCXXXXIV , xxl , octobris vil , indictionis.
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fuerit ad obseruandum illam cuicumque eam fecerit to

taliter teneatur .

Et quod ' ad euitandum multa inconuenientia que so

lent oriri inter cabellotos dictarum omnium cabellarum

et debentes soluere dirictum earum , cabelloti ipsi uni

cuique debitorum diriсtuum cabellarum ipsarum , siue

solucio in pauco siue in multo consistat, faceant et facere

teneantur, et debeant apodixam uel scriptum sub eorum

sigillis et in apodixa de solucionibus dirictus cabelle

pannorum qui deferuntur alio ad uendendum uel de

extracionibus huiusmodi pannorum faciendis extractoribus

ipsarum subscribatur credencerius si fuerit, uel sta

tutas illius ciuitatis terre uel loci unde panni ipsi ex

trahentur sub pena uncie unius, medietatis scilicet regie

curie et alterius medietatis substituto illius ciuitatis

terre uel loci habitationis dictorum cabellotorum proinde

uicequalibet exoluende : datum Messane anno dominice

incarnacionis mcccxlvi xm augusti xur. indicionis .

XXVIII .

CAPITULA EDITA AB OLIM PER CURIAM SUPER

EXERCICIO OFFICIJ ADMIRACIE, TRADITA SUB

SIGILLO REGIO , NOBILI DOMINO CONRADO

DE AUREA DE IANUA REGNI SICILIE ADMIRATO

PER EUM , AC UICEADMIRATOS CIUITATUM

ET TERRARUM SICILIE OBSERUANDA ( 1 ) .

In primis de galeis et lignis de remis tam curie quam

( 1 ) Questi capitoli trovansi pure inserti nella collezione di Rosario Gre

gorio a pag. 443 , tratti dall'Archivio dell'Università di Siracusa . La le

zione del Gregorio presenta qualche lieve variante dal nostro Codice Ca

gliaritano.

162

quarumcumque personarum , quarumcumque dignitatum

existant que armantur de longo , tam de pecunia curie

quam aliarum quarumcumque personarum , solidatis ( 1 ) et

solidandis (? ) ad mensem soluuntur (3) per marinarios et

alias personas deputatas seu deputandas in armacione

ipsarum , dictus admiratus uel eius locumtenens habeat

a quolibet marinariorum et personarum ipsarum grana

quinque per mensem , suis utilitatibus applicanda:

Item de galeis seu lignis fidelium dominorum regum

qui armantur , ad piraticam exercendam , de licencia

regie nostreque curie, deducta tercia (4 ) parte, de seruis,

pecunia, rehus, et expoliis lucratis per armatores ga

learum et lignorum , pro ligno seu galea , armis, sepo ,

conpanagio, deducto tamen (5) mutuo facto, per armatores

galearum et lignorum predictorum , marinarijs et alijs

personis deputatis in armacione predictorum , de eo quod

reslat , dictus admiratus debeat habere quintam partem

ab armatoribus galearum et lignorum predictorum :

Item de eis galeis seu lignis de seruis lucratis seu

acquisitis per eos 6) a numero decem et ultra , dictus ad

miratus debeat habere a qualibet galea uel ligno ratione

honorancie , seruum seu seruam ad elecionem dicti ad

mirati seu eius locumtenentis :

Item armatores predictarum galearum et lignorum

armandorum de licencia curie ad piraticam exercendam ,

debent soluere pro iure cancellarie racione fideiussorie

caucionis, recipiende ab eisdem armatoribus de non offen

dendo fideles amicos deuotos et treuguatos regios atque

( 1 ) solidate, nell'edizione del Gregorio.